
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 26.08.2022 № 3012-п 

 

Об утверждении административного  

регламента по предоставлению  

муниципальной услуги «Направление  

уведомления о планируемом  

сносе объекта капитального  

строительства и уведомления  

о завершении сноса объекта  

капитального строительства  

на земельном участке, расположенном 

на территории городского округа  

город Брянск» 
 

 

В соответствии со статьей 55.31 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ                 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Уставом города Брянска, постановлением Брянской городской 

администрации от 09.12.2019 №4013-п «О разработке и утверждении 

административных регламентов осуществления муниципального контроля 

и административных регламентов предоставления муниципальных услуг»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на земельном участке, 

расположенном на территории городского округа город Брянск» согласно 

приложению. 

 
 



2 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.   

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя Главы администрации   Коньшакова М.В. 

Глава администрации  А.Н. Макаров 



 3 

                                           

Приложение к постановлению 

 Брянской городской администрации 

от 26.08.2022  № 3012-п 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на земельном участке, 

расположенном на территории городского округа город Брянск» 

 

1. Общие положения 

1.1. Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на земельном участке, 

расположенном на территории городского округа город Брянск» 

разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 

муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении полномочий 

по предоставлению муниципальной услуги. Настоящий 

Административный регламент регулирует отношения, возникающие при 

оказании следующих услуг:  

- направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства;  

- направление уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства.  

1.2. Заявителями по предоставлению муниципальной услуги могут 

являться физические или юридические лица, получившие права  на 

земельный участок в порядке, установленном федеральными законами. 

Интересы заявителей могут представлять иные лица, уполномоченные 

заявителями в установленном порядке (далее – уполномоченный 

представитель).  

1.3.  Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги. 

1.3.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляет 

уполномоченное Брянской городской администрацией на выдачу 

разрешений на строительство отраслевой (функциональный) орган: 

Управление по строительству и развитию территории города Брянска 

(далее – Управление). 

1.3.2. Требования к порядку информирования о предоставлении 



 4 

муниципальной услуги. 

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

носит открытый общедоступный характер, предоставляется всем 

заинтересованным лицам на официальных сайтах Брянской городской 

администрации, Управления, Многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Брянске,   а 

также при личном обращении в устной, письменной или электронной 

форме, в порядке, установленном законодательством РФ. 

1.3.2.1. Информация о порядке предоставления муниципальной 

услуги может быть получена: 

- посредством ответов на письменные обращения, направленные                 

в адрес Брянской городской администрации и Управления; 

- с использованием средств телефонной связи, электронного 

информирования; 

- посредством размещения в информационно-

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 

Интернет), публикаций    в средствах массовой информации; 

- размещение информационных материалов на официальных сайтах 

Брянской городской администрации, Управления, на «Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций)», в региональной 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных 

услуг Брянской области».  

Информация о местах нахождения, графики работы, справочные 

телефоны, адреса официальных сайтов, а также электронной почты 

Брянской городской администрации, Управления, Многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг                   

в г. Брянске размещена на официальных сайтах Брянской городской 

администрации, Управления, в региональной государственной 

информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) 

Брянской области, на «Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (функций)» и в региональной информационной системе «Портал 

государственных   и муниципальных услуг Брянской области». 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Направление 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на территории городского округа 

город Брянск». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную                      

услугу – Управление по строительству и развитию территории города 

Брянска.  

Согласно пункту 3 части 1 статьи 7 Федерального закона  

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», органы, предоставляющие государственные 



 5 

услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе 

требовать  от заявителя: осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения государственных и 

муниципальных услуг  и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых 

в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные  в части 1 статьи 9 Федерального закона. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги: 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги 

является: 

1) размещение уведомления о планируемом сносе или о 

завершении сноса и документов в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности, уведомление Управлением о таком 

размещении органа регионального государственного строительного 

надзора; 

2) размещение уведомления о завершении сноса                                         

в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, 

уведомление Управлением о таком размещении органа регионального 

государственного строительного надзора; 

3) отказ в предоставлении услуги с указанием причин; 

4) возврат уведомления о планируемом сносе или о завершении 

сноса заявителю без рассмотрения. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Управление в течение 7 (семи) рабочих дней со дня 

поступления уведомлений о планируемом сносе или о завершении сноса 

обеспечивает их размещение в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности и уведомляет об этом орган 

регионального государственного строительного надзора. 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги (с указанием реквизитов и 

источников официального опубликования), размещен на официальных 

сайтах  Брянской городской администрации, в региональной 

государственной информационной системе «Реестр государственных услуг 

(функций) Брянской области, на «Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций)» и в региональной информационной 

системе «Портал государственных и муниципальных услуг Брянской 

области». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых                  

для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Заявитель (уполномоченный представитель) подает на 

бумажном носителе посредством личного обращения в Управление, в том 

числе через многофункциональный центр, либо направляет посредством 

consultantplus://offline/ref=0C3749F4FD3ED26CCB3623099770B37CCC7D422A5D7734A3153EA04A8680D59377B62967585E79447D7027073BCB65CE437F79FE6335FF2BKD21F


 6 

почтового отправления или с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг: 

- уведомление о планируемом сносе объекта капитального 

строительства не позднее чем за семь рабочих дней до начала выполнения 

работ по сносу объекта капитального строительства; 

- уведомление о завершении сноса объекта капитального 

строительства не позднее семи рабочих дней после завершения сноса 

объекта капитального строительства. 

2.6.2. Уведомления о планируемом сносе и о завершении сноса 

объекта капитального строительства заполняются по формам, 

утвержденным Приказом Министерства строительства и                        

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.01.2019 

№ 34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства» (далее - Приказ Минстроя) и 

приведенных в приложениях №1 и №2 к административному регламенту. 

Уведомления должны содержать следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства 

застройщика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для 

физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика или 

технического заказчика (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в едином государственном реестре 

юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за 

исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или 

описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также 

сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии 

таких лиц); 

5) сведения о праве застройщика на объект капитального 

строительства, подлежащий сносу, или уже снесенный, а также сведения о 

наличии прав иных лиц на объект капитального строительства, 

подлежащий сносу (при наличии таких лиц) или уже снесенный ; 

6) сведения о решении суда или органа местного самоуправления о 

сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства 

по сносу самовольной постройки в соответствии с земельным 

законодательством (при наличии таких решения либо обязательства); 

7) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 

застройщиком или техническим заказчиком. 

 2.6.3. К уведомлению о планируемом сносе прилагаются 

следующие документы: 



 7 

1) результаты и материалы обследования объекта капитального 

строительства; 

2) проект организации работ по сносу объекта капитального 

строительства. 

В случае непредставления данных документов Управление 

запрашивает их у заявителя. 

2.6.4. Предоставление документов, указанных в разделе 2.6.3, не 

требуется в случаях, если к сносу планируется: 

1)  гараж на земельном участке, предоставленном физическому  

 

лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской 

деятельности, или снос на садовом земельном участке жилого дома, 

садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с 

законодательством в сфере садоводства и огородничества; 

2) объект индивидуального жилищного строительства; 

3) объект, не являющийся объектом капитального строительства; 

4) строение и сооружение вспомогательного использования. 

2.6.5. Уведомления о планируемом сносе или о завершении сноса 

подписываются заявителем либо представителем заявителя. 

В случае представления уведомления при личном обращении 

заявителя или уполномоченного представителя предъявляется документ, 

удостоверяющий личность заявителя или уполномоченного  

представителя. 

2.6.6. Лицо, имеющее право действовать без доверенности                  

от имени юридического лица, предъявляет документ, удостоверяющий его 

личность, и сообщает реквизиты свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица, а представитель юридического лица 

предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия 

действовать от имени этого юридического лица, или копию этого 

документа, заверенную печатью и подписью руководителя этого 

юридического лица. 

2.6.7. В случае если для предоставления муниципальной услуги 

необходимо предоставление документов и информации об ином лице, не 

являющемся заявителем, при обращении за получением муниципальной 

услуги заявитель предоставляет документы, подтверждающие наличие 

согласия указанных лиц или их законных представителей на обработку 

персональных данных указанных лиц, а также полномочие заявителя 

действовать от имени указанных лиц или  их законных представителей 

при передаче персональных данных указанных лиц в орган или 

организацию. Действие настоящего подпункта не распространяется на 

лиц, признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими. 

2.7. Запрещено требовать от заявителя: 

- предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых                                  

не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 



 8 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

- предоставления документов и информации, которые находятся                    

в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

иных государственных органов, органов местного самоуправления                              

и организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

- предоставление документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, за исключением документов, указанных в пункте 4 части 1  

статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

- обращение неправомочного лица; 

- отсутствие в уведомлении обязательной к указанию информации. 

2.8.1. Граждане имеют право повторно обратиться в Управление за 

получением муниципальной услуги после устранения оснований для 

отказа в приеме документов. 

2.9. Оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрено. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.10.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги по рассмотрению уведомления о 

планируемом сносе: 

- отсутствие документов, указанных в разделе 2.6.3, кроме случаев, 

перечисленных в разделе 2.6.4; 

- уведомление о планируемом сносе подано или направлено лицом, 

не являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на 

земельный участок. 

2.10.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги по рассмотрению уведомления о 

завершении сноса: 

- уведомление о планируемом сносе ранее не направлялось; 

- уведомление о завершении сноса подано или направлено лицом, 

не являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на 

земельный участок. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги. 

2.11.1. Информация о процедуре предоставления муниципальной 

услуги предоставляется бесплатно, как и предоставление самой услуги. 

2.11.2. Брянская городская администрация и Управление не несет 



 9 

ответственности за убытки, причиненные вследствие искажения 

текста правового акта, опубликованного без еѐ ведома и контроля, равно 

как за убытки, причиненные вследствие неквалифицированных 

консультаций, оказанных лицами, не уполномоченными на их проведение. 

2.12. Время ожидания в очереди при подаче уведомления                              

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

2.13. Срок регистрации документов заявителя и прием документов 

на предоставление муниципальной услуги осуществляется в присутствии 

заявителя и составляет не более 15 минут. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, 

участвующей в предоставлении муниципальной услуги, месту ожидания  

и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой  

и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг. 

2.14.1. Помещения, предназначенные для предоставления 

муниципальной услуги, должны соответствовать санитарным правилам                   

и нормам. 

2.14.2. В помещениях на видном месте помещаются схемы 

размещения средств пожаротушения и путей эвакуации                                            

в экстренных случаях. 

2.14.3. Помещения для приема граждан должны быть оборудованы 

противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой 

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, системой охраны. 

2.14.4. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителя с информационными материалами, должны быть оборудованы 

информационным стендом. Информационные стенды должны 

располагаться непосредственно рядом с кабинетом (рабочим местом) 

специалиста. 

2.14.5. Места ожидания и приема заявителей должны 

соответствовать комфортным условиям, оборудованы столами, стульями 

для возможности оформления документов, обеспечиваться канцелярскими 

принадлежностями. 

2.14.6. Прием заявителей должен осуществляться в специально 

выделенных для этих целей помещениях - местах предоставления 

муниципальной услуги. Кабинеты ответственных должностных лиц 

должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками). 

Таблички на дверях или стенах должны быть установлены таким образом, 

чтобы при открытой двери таблички были видны и читаемы. 

2.14.7.  На территории, прилегающей к зданию, в котором 

проводится прием заявлений и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, а также выдача результатов 

оказания муниципальной услуги, определяются места для парковки 

автотранспортных средств, в том числе, специальных автотранспортных 

средств инвалидов. Доступ автотранспорта получателей муниципальной 



 10 

услуги к парковочным местам и стоянка являются бесплатными. 

2.14.8. При обращении инвалида за получением муниципальной 

услуги (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников) обеспечивается:  

1) возможность посадки инвалидов в транспортное средство                         

и высадки из него перед входом в помещение с помощью технических 

средств реабилитации и (или) с помощью сотрудника Управления;                               

2) содействие инвалидам при входе в здание, в котором проводится 

прием заявлений и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также выдача результатов оказания 

муниципальной услуги, и выходе из него;  

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи 

внутри помещения;  

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов с 

учетом ограничений их жизнедеятельности;  

5) доступ к помещению, в котором предоставляется услуга, собаки - 

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение; 

 6) возможность самостоятельного передвижения инвалидов, в том 

числе передвигающихся в кресле-коляске, в целях доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью 

сотрудника Управления;  

7) оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими муниципальной услуги; 

8) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги,                   

в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными 

лицами при предоставлении муниципальной услуги и их 

продолжительность. 

2.15.1. Показателями доступности муниципальной услуги 

являются: 

- наличие различных способов получения информации                         

о правилах предоставления услуги; 

- непродолжительное время ожидания предоставления услуги; 

- оборудование территорий, прилегающих к Управлению,  местами 

парковки автотранспортных средств, в том числе для лиц                                   

с ограниченными возможностями; 

- создание условий для самостоятельного передвижения инвалидов                    

по территории здания, входа и выхода из здания и помещений, в которых 

предоставляется муниципальная услуга и осуществляется выдача 



 11 

результатов оказания муниципальной услуги, в том числе,                                  

с использованием кресла-коляски и собак-проводников. 

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

- соблюдение сроков и последовательности выполнения всех 

административных процедур, предусмотренных настоящим регламентом; 

- количество обоснованных жалоб заявителей о несоблюдении 

порядка выполнения административных процедур, сроков регистрации 

заявления и предоставления муниципальной услуги, об отказе                            

в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, либо о нарушении 

срока таких исправлений, а также в случае затребования специалистами 

Управления, осуществляющей процедуру по предоставлению 

муниципальной услуги, документов, платы, не предусмотренных 

настоящим регламентом; 

- профессиональная подготовка специалистов, предоставляющих 

муниципальную услугу; 

- высокая культура обслуживания заявителей. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку  

 их выполнения. 
 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

-прием уведомлений и приложенных документов на получение 

муниципальной услуги в Управлении; 

- принятие решения о предоставлении муниципальной услуги; 

- размещение уведомлений в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности, уведомление о таком 

размещении органа регионального государственного строительного 

надзора. 

3.2.  Административная процедура -  прием уведомлений и 

приложенных документов на получение муниципальной услуги. 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры по 

приему уведомления и документов на получение муниципальной услуги 

является обращение заявителя с письменным уведомлением и 

документами, необходимыми для получения муниципальной услуги, в 

Управление. Приѐм и регистрация уведомлений и документов для 

рассмотрения осуществляется в приемной Управления, и направляются 

для дальнейшей работы в отдел выдачи разрешительной документации и 

контроля градостроительной деятельности Управления. 

Днем принятия уведомления о планируемом сносе или о 

завершении сноса является регистрация в приемной Управления.  

3.2.2. Сотрудник Управления, осуществляющий прием документов: 

- устанавливает предмет обращения, личность заявителя, 

полномочия представителя; 



 12 

удостоверяется, что: 

- на документах проставлена печать, имеются надлежащие подписи 

сторон или определенных законодательством должностных лиц; 

- фамилия, имя и отчество физического лица, адрес его регистрации 

указаны в соответствии с документом, удостоверяющим личность, 

наименование юридического лица и его местонахождение указаны 

полностью. 

3.2.3. Критерием принятия решения является: 

- предоставление заявителем уведомления о планируемом сносе 

или о завершении сноса объекта капитального строительства и 

необходимых документов. 

3.2.4. Результатом выполнения административной процедуры 

является прием уведомления и приложенных документов на получение 

муниципальной услуги или отказ в приеме. 

Максимальная продолжительность административной процедуры                          

не должна превышать 15 минут. 

3.3. Административная процедура – принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.1. Специалист отдела выдачи разрешительной документации и 

контроля градостроительной деятельности Управления, осуществляющий 

процедуру по предоставлению муниципальной услуги, в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия запрашивает 

документы, подтверждающие сведения, указанные в разделе 2.6.2: 

-в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Брянской области. 

3.3.2. При наличии оснований, указанных в разделе 2.10. 

настоящего регламента, специалист отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной деятельности Управления 

осуществляет подготовку проекта решения отказа в предоставлении 

муниципальной услуги с указанием причин. 

3.3.3. Критериями принятия решений являются: 

- наличие или отсутствие в уведомлении о планируемом сносе или 

о завершении сноса сведений, предусмотренных разделом 2.6.2. 

настоящего регламента, или отсутствие документов, предусмотренных 

пунктом 2.6.3. настоящего регламента (кроме случаев, указанных в пункте 

2.6.4); 

- уведомление о планируемом сносе и о завершении сноса подано 

или направлено лицом, имеющим или не имеющим права на земельный 

участок. 

3.3.4. Результатом выполнения административной процедуры 

является принятие решения о размещении уведомлений в 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

или направление застройщику письма с указанием причин отказа в приеме 



 13 

документов или предоставлении муниципальной услуги. 

Максимальный срок реализации административной процедуры 

составляет 7 (семь) рабочих дней. 

3.4. Административная процедура – размещение уведомлений в 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, 

уведомление о таком размещении органа регионального государственного 

строительного надзора. 

3.4.1. Специалист отдела выдачи разрешительной документации и 

контроля градостроительной деятельности Управления обеспечивает 

размещение уведомлений о планируемом сносе или о завершении сноса, а 

также документов, указанных в пункте 2.6.3 регламента, в 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности и 

уведомляет об этом орган регионального государственного строительного 

надзора.  

3.4.2. Критерием принятия решения является: 

- наличие уведомления о планируемом сносе или о завершении 

сноса; 

- наличие документов, указанных в пункте 2.6.3 регламента. 

3.4.3. Результатом выполнения административной процедуры 

является размещение уведомлений в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности, уведомление о таком 

размещении органа регионального государственного строительного 

надзора. 

3.5. Особенности предоставления муниципальной услуги                          

в электронной форме. 

3.5.1 Порядок формирования запроса на предоставление 

муниципальной услуги. 

Формирование запроса заявителем осуществляется посредством 

заполнения электронной формы запроса на Едином портале 

государственных услуг (далее – ЕПГУ) без необходимости 

дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме. 

Для получения муниципальной услуги заявитель авторизуется                 

на ЕПГУ посредством подтвержденной учетной записи в Единой системе 

идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА), затем в личном 

кабинете ЕПГУ заполняет заявление в электронном виде с использованием 

специальной интерактивной формы. 

 К заявлению прикладываются отсканированные образы 

документов, необходимых для получения услуги. 

При авторизации посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА 

запрос считается подписанным простой ЭП заявителя, представителя 

заявителя, уполномоченного на подписание заявления. 

Форматно-логическая проверка сформированного запроса 

осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из 



 14 

полей электронной формы запроса. При выявлении некорректно 

заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о 

характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 

информационного сообщения непосредственно в электронной форме 

запроса. 

При формировании запроса заявителю обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения запроса и иных 

документов, указанных в разделе 2.6.2, 2.6.3 настоящего 

административного регламента, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной 

формы запроса; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса 

значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе                     

при возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода 

значений в электронную форму запроса; 

г) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода 

сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕПГУ, 

обеспечивающем информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме, и сведений, опубликованных 

на Портале Госуслуг, в части, касающейся сведений, отсутствующих                    

в Единой системе идентификации и аутентификации; 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения 

электронной формы запроса без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа заявителя в ЕПГУ к ранее поданным им 

запросам в течение одного года, а также частично сформированных 

запросов - в течение трех месяцев. 

Сформированный и подписанный запрос и иные документы, 

указанные в разделе 2.6.2, 2.6.3 настоящего административного 

регламента, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

направляются в Управление по строительству и развитию территории 

города Брянска. 

3.5.2 Порядок приема и рассмотрение запроса и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется на основании полученного запроса в электронной форме. 

Регистрационный номер и дата запроса присваиваются 

автоматически при формировании запроса. 

Прием запроса в электронном виде осуществляется не позднее 1 

рабочего дня с даты формирования и отправки заявителем запроса. 

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента 

поступления в Управление по строительству и развитию территории 



 15 

города Брянска запроса и электронных документов, 

необходимых                   для предоставления муниципальной услуги. 

При получении запроса в электронной форме в автоматическом 

режиме осуществляется форматно-логический контроль запроса, 

проверяется наличие оснований для возврата заявления заявителю без 

рассмотрения, указанных в пункте 2.8 настоящего административного 

регламента, а также осуществляются следующие действия: 

1) при наличии оснований для возврата заявления заявителю 

специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

подготавливает письмо об отказе в приеме документов, в срок не более 1 

дня; 

2) при отсутствии оснований, указанных в пункте 2.8 настоящего 

административного регламента, заявителю сообщается присвоенный 

запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в 

соответствующем разделе ЕПГУ заявителю будет представлена 

информация о ходе выполнения указанного запроса. 

После принятия запроса заявителя специалистом отдела выдачи 

разрешительной документации и контроля градостроительной 

деятельности Управления по строительству и развитию территории города 

Брянска, ответственным за предоставление услуги, статус запроса 

заявителя в личном кабинете в ЕПГУ обновляется до статуса «Принято». 

После принятия запроса в электронной форме специалист отдела 

выдачи разрешительной документации и контроля градостроительной 

деятельности Управления по строительству и развитию территории города 

Брянска, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

приступает к выполнению административных процедур, предусмотренных 

пунктами 3.2, 3.3 раздела 3 административного регламента. 

3.5.3Порядок информирования заявителя о ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги 

направляется заявителю специалистом выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной деятельности Управления                     

по строительству и развитию территории города Брянска, ответственным 

за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий 

одного рабочего дня после завершения выполнения соответствующего 

действия, на адрес электронной почты заявителя или с использованием 

средств ЕПГУ по выбору заявителя. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее 

сведения о факте приема запроса и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры 



 16 

предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и 

времени окончания предоставления услуги либо мотивированный отказ в 

приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее 

сведения о принятии положительного решения о предоставлении 

муниципальной услуги и возможности получить результат предоставления 

муниципальной услуги. 

3.5.4 Выдача результата предоставления муниципальной услуги              

в электронной форме. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является 

размещение уведомлений в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности, уведомление о таком размещении 

органа регионального государственного строительного надзора или 

направление заявителю мотивированного отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Способ фиксации результата выполнения административной 

процедуры - направление сообщения в Единый личный кабинет заявителя 

на ЕПГУ. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет 7 (семь) рабочих дней со дня регистрации запроса заявителя». 

 

 4.Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля, за соблюдением                            

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,     

а также принятием ими решений. 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности 

действий, определенных настоящим регламентом, осуществляется 

начальником Управления, заместителем начальника Управления, 

начальником отдела Управления, осуществляющего процедуры по 

предоставлению данной муниципальной услуги. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения 

проверок соблюдения и исполнения специалистами отдела Управления 

положений настоящего регламента, иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Брянской области, а также органов местного 

самоуправления города Брянска. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых                                  

и внеплановых проверок, полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

4.2.1. Периодичность осуществления контроля начальником                

отдела Управления раз в неделю, заместителем начальника Управления, 



 17 

начальником Управления - 1 раз в месяц. 

4.2.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление  

и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие 

решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие 

жалобы на решения, действия (бездействие) специалистов, а также 

проверки исполнения положений настоящего регламента. 

4.3. Персональная ответственность должностного лица 

закрепляется в его должностной инструкции в соответствии                          

с требованиями законодательства. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку                      

и формам контроля за предоставлением муниципальной  услуги, в том 

числе со стороны граждан, их объединений и организаций. 

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги 

осуществляется в форме контроля, за соблюдением последовательности 

действий, определенных административными процедурами  по 

предоставлению муниципальной услуги, и принятию решений 

должностными лицами  путем проведения проверок соблюдения                               

и исполнения должностными лицами положений настоящего регламента. 

4.4.2. Проверки также могут проводиться по конкретной жалобе 

гражданина или организации. 

 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействий) органов, предоставляющих муниципальную 

услугу, а также их должностных лиц. 
 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействий) 

должностных лиц отдела Управления в ходе предоставления 

муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям                              

и в порядке, предусмотренном статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона 

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в том числе в следующих 

случаях: 

-нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

-нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

-требование предоставления заявителем документов или 

информации либо осуществление действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Брянской области, муниципальными правовыми актами города Брянска 

для предоставления муниципальной услуги; 

-отказ в приеме документов, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



 18 

нормативными правовыми актами Брянской области, 

муниципальными правовыми актами города Брянска для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

-отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской 

области, муниципальными правовыми актами города Брянска;  

-затребование от заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы; 

-отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица либо муниципального служащего органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений; 

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

-приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской 

области, муниципальными правовыми актами города Брянска; 

-требование у заявителя при предоставлении  муниципальной 

услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона  от 27.07.2010 №210-ФЗ. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,  

в электронной форме в Брянскую городскую администрацию. Жалоба                

на решения и действия (бездействия) муниципальных служащих 

Управления при предоставлении муниципальной услуги подается на имя 

начальника Управления и рассматривается начальником Управления. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

5.4.1. Жалоба может быть направлена при личном обращении 

заявителя в устной, письменной или электронной форме  Главе Брянской 

городской администрации или заместителю Главы Брянской городской 

администрации на решения, действия (бездействия) начальника 

Управления. 

Жалоба может быть направлена по почте, в электронном виде, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, 

официального сайта Брянской городской администрации, Управления, на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг и в  

региональной информационной системе «Портал государственных и 



 19 

муниципальных услуг Брянской области», а также может быть 

принята на личном приеме заявителя. 

5.4.2. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, в который направляется, фамилию, имя, 

отчество должностного лица или муниципального служащего, решения              

и действия (бездействия) которого обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения            

о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, 

сведения о месте нахождения юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 

(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес,  по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействиях) 

отдела Управления, должностного лица либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен                           

с решением и действием (бездействием) Брянской городской 

администрации, ее должностного лица либо муниципального служащего.  

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.3. Жалоба, поступившая в Брянскую городскую 

администрацию, подлежит рассмотрению должностным лицом, 

наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии                   

с пунктом 5.3 настоящего регламента, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, в случае обжалования отказа Брянской городской 

администрации, ее должностного лица либо муниципального служащего, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов                          

у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 

случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений 

- в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.4.4. При рассмотрении обращений (устных, письменных) 

граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

должностное лицо обязано: 

- обеспечить объективное, всестороннее и своевременное 

рассмотрение направленного обращения, а при желании гражданина с его 

участием; 

- дать письменный ответ по существу поставленных в обращении 

вопросов; 

- соблюдать правила делового этикета; 

- проявлять корректность в обращении с гражданами; 

- не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо 

личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, 

препятствующих добросовестному исполнению должностных 

обязанностей; 

- соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния                   

на свою профессиональную деятельность решений политических партий, 



 20 

религиозных объединений и иных организаций. 

5.4.5. Письменное обращение может быть направлено почтовым 

отправлением либо передано лицу, выполняющему функции по приему                 

и отправке корреспонденции, и подлежит обязательной регистрации                          

в течение трех рабочих дней с даты поступления обращения. 
5.4.6. Обращения заявителей, содержащие обжалование действий 

(бездействий) конкретных должностных лиц, не могут направляться этим 
лицам для рассмотрения и (или) ответа. 

5.5. При обращении заявителей в письменной форме срок 
рассмотрения жалобы не должен превышать 15 рабочих дней с момента 
регистрации такого обращения. В случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу или должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений 
- в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения 
жалобы в случае, если возможность приостановления предусмотрена  
законодательством Российской Федерации. 

5.6.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа                                   
в удовлетворении жалобы: 

- если в ходе рассмотрения жалоба признана необоснованной ввиду 
несоответствия изложенных в ней обстоятельств действительности; 

- несоответствие жалобы требованиям, установленным пунктом                 
5.4.2.  настоящего регламента; 

- содержание в тексте жалобы нецензурных либо оскорбительных 

выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица,                

а также членов семьи. При получении жалобы, в которой содержатся 

нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью   

и имуществу должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, служащих, а также членов их семей, должностное 

лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, вправе оставить 

жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

заявителю, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления 

правом; 

- в случае если текст жалобы не поддается прочтению. Если текст 

письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о 

чем сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению; 

- по существу жалобы имеется вступивший в законную силу   

судебный акт. 

5.6.2. Если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему 

многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми им жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые 

доводы или обстоятельства, должностное лицо, наделенное 

полномочиями по рассмотрению жалоб, вправе принять решение о 

безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с 



 21 

заявителем по данному вопросу. О данном решении уведомляется 

заявитель, направивший жалобу. 

5.7. По результатам рассмотрения обращения должностным лицом 

принимается решение об удовлетворении требований заявителя и                        

о признании неправомерным обжалованного решения, действия 

(бездействия) либо об отказе в удовлетворении требований обращения. 

5.8. Порядок информирования заявителя о результатах 

рассмотрения жалобы. 

5.8.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.7. настоящего регламента, заявителю                                

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.9. Порядок обжалования решения по жалобе. 

5.9.1. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе 

предоставления муниципальной услуги, действия (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо служащих в судебном  

порядке. 

5.9.2. Заявитель вправе обратиться в суд с заявлением                              

об оспаривании решений, действий (бездействий) органов местного 

самоуправления.  

5.10. Заявитель имеет право на получение информации                          

и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.11. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 

рассмотрения жалобы. 

Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается     

на официальном сайте Брянской городской администрации в сети 

Интернет, Едином портале, информационных стендах в помещениях 

приема и выдачи документов, а также предоставляется непосредственно 

сотрудниками администрации, по телефонам для справок, а также                       

в письменной форме почтовым отправлением либо электронным 

сообщением по адресу, указанному заявителем. 
 

6. Порядок выполнения административных процедур                              
в многофункциональных  центрах предоставления государственных              

и муниципальных услуг города Брянска. 
 

6.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 
следующие административные процедуры: 

- прием уведомлений и документов на получение муниципальной 
услуги в многофункциональном центре; 

- информирование заявителя о результате предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре. 

6.1.1. Прием уведомлений и документов на получение 

муниципальной услуги через многофункциональные центры 

предоставления государственных и муниципальных услуг города Брянска: 



 22 

ГАУ «МФЦ  в г.Брянске», МАУ «МФЦ Володарского района 

г.Брянска», Бежицкое отделение МАУ «МФЦ Володарского района 

г.Брянска», Фокинское отделение МАУ «МФЦ Володарского района 

г.Брянска» (далее -многофункциональный центр).  

6.1.2. Основанием для начала административной процедуры по 

приему уведомлений и документов на получение муниципальной услуги 

является обращение заявителя с письменным уведомлением и 

документами, необходимыми для получения муниципальной услуги, в 

многофункциональные центры. 

6.1.3. Специалист многофункционального центра, осуществляющий 

прием документов: 

- устанавливает предмет обращения, личность заявителя, 

полномочия представителя; 

- проверяет правильность заполнения и наличие приложенных к 

уведомлению документов; 

удостоверяется, что: 

- на документах проставлена печать, имеются надлежащие подписи 

сторон или определенных законодательством должностных лиц; 

- фамилия, имя и отчество физического лица, адрес его регистрации 

указаны в соответствии с документом, удостоверяющим личность, 

наименование юридического лица и его местонахождение указаны 

полностью; 

- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных 

исправлений, документы не имеют повреждений. 

Специалистом многофункционального центра оформляется 

расписка (приложение №5 к настоящему административному регламенту) 

о приеме документов в двух экземплярах. В расписке обязательно 

указываются: 

-дата принятия уведомления; 

-фамилия, имя, отчество заявителя или наименование 

юридического лица (лиц по доверенности); 

-контактный телефон или электронный адрес заявителя; 

-перечень прилагаемых документов с указанием их наименования, 

реквизитов; 

-количество экземпляров каждого из представленных документов 

(подлинных экземпляров и их копий); 

-фамилия, инициалы и подпись специалиста 

многофункционального центра, принявшего документы. 

Первый экземпляр расписки передается заявителю, второй 

помещается в пакет принятых документов для предоставления 

муниципальной услуги. 

Не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации 

уведомлений и прилагаемых к ним документов в многофункциональном 

центре уведомления и документы передаются по сопроводительному 

реестру передачи документов (приложение №6 к настоящему 



 23 

административному регламенту) сотруднику Управления. 

Приѐм и регистрация уведомлений и документов для рассмотрения 

осуществляется в приемной Управления, и направляются для дальнейшей 

работы в отдел выдачи разрешительной документации и контроля 

градостроительной деятельности Управления. 

6.1.4. Критерии принятия решения:  

- предоставление заявителем письменного уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и документов или 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства и 

документов. 

6.1.5. Результатом выполнения административной процедуры 

является прием специалистом многофункционального центра и передача в 

Управление  уведомлений и приложенных документов на получение 

муниципальной услуги.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет 2 рабочих дня. 

6.2. Информирование заявителя о результате предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре.  

6.2.1. Основанием для начала административной процедуры 

является размещение Управлением уведомлений в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности или направление 

застройщику письма с указанием причин отказа в приеме документов или 

предоставлении муниципальной услуги. 

6.2.2. Специалист отдела выдачи разрешительной документации и 

контроля градостроительной деятельности Управления извещает 

сотрудника многофункционального центра  о выполнении муниципальной 

услуги по средствам телефонной связи или информирует по электронной 

почте или путем передачи через многофункциональный центр решения об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги или в приеме документов 

с указанием причин сотруднику многофункционального центра в течение 2 

(двух) дней. 
6.2.3. Специалист отдела многофункционального центра 

уведомляет заявителя по телефону, по электронной почте или готовит 
письменное уведомление о результате предоставления муниципальной 
услуги.  

6.2.4. Критерием принятия решения является: 
- информирование сотрудника многофункционального центра  о 

выполнении муниципальной услуги; 
- наличие решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги или в приеме документов с указанием причин. 
6.2.5. Максимальный срок предоставления административной 

процедуры составляет 2 (два) рабочих дня. 
6.2.6. Результатом выполнения административной процедуры 

является информирование сотрудника многофункционального центра  о 
выполнении муниципальной услуги или решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги или в приеме документов с 
указанием причин. 



 24 

6.3. Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, а также его специалистов. 

6.3.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу  в 
многофункциональный центр. 

6.3.1.1. Заявитель имеет право на обжалование действий 
(бездействия) специалистов многофункционального центра в ходе 
предоставления муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) 
порядке. 

6.3.1.2. Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в 
порядке, предусмотренном статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», в том числе в следующих случаях: 

 -нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
муниципальной услуги; 

-нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

-требование предоставления заявителем документов или 
информации либо осуществление действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Брянской области, муниципальными правовыми актами города Брянска 
для предоставления муниципальной услуги; 

-отказ в приеме документов, представление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Брянской области, муниципальными 
правовыми актами города Брянска для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя; 

-отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской 
области, муниципальными правовыми актами города Брянска;  

-затребование от заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы; 

-отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица либо муниципального служащего органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений; 

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

-приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами  
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской 
области, муниципальными правовыми актами города Брянска; 

-требование у заявителя при предоставлении  муниципальной 
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 



 25 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона  от 27.07.2010 №210-ФЗ. 

6.3.1.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе 
в многофункциональный центр. Жалоба на решения и действия 
(бездействие) специалистов многофункционального центра  при 
предоставлении муниципальной услуги подается на имя директора 
многофункционального центра и рассматривается директором 
многофункционального центра. 

6.3.2. Порядок подачи и рассмотрения жалобы в 
многофункциональном центре. 

6.3.2.1. Жалоба может быть направлена следующими способами: 
- при личном обращении для юридических и физических лиц в 

многофункциональный центр; 
- почтовым сообщением в многофункциональный центр. 
6.3.2.2. Жалоба должна содержать: 
- наименование органа, в который направляется, фамилию, имя, 

отчество специалиста, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, 
сведения о месте нахождения физического или юридического лица, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
специалиста многофункционального центра; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) специалиста  многофункционального центра. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

6.3.2.3. Жалоба, поступившая в многофункциональный центр, 
подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями 
по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 6.3.1.3. настоящего 
регламента. 

6.3.2.4. При рассмотрении обращений (устных, письменных) 
граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
должностное лицо обязано: 

-обеспечить объективное, всестороннее и своевременное 
рассмотрение направленного обращения, а при желании гражданина с его 
участием; 

- дать письменный ответ по существу поставленных в обращении  

вопросов; 

- соблюдать правила делового этикета; 

- проявлять корректность в обращении с гражданами; 

- не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению должностных обязанностей; 

- соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на 



 26 

свою профессиональную деятельность решений политических 

партий, религиозных объединений и иных организаций. 

6.3.2.5. Письменное обращение может быть направлено почтовым 

отправлением либо передано лицу, выполняющему функции по приему и 

отправке корреспонденции, и подлежит обязательной регистрации в 

течение трех рабочих дней с даты поступления обращения. 

6.3.2.6. Обращения заявителей, содержащие обжалование действий 

(бездействия) конкретных специалистов многофункционального центра, не 

могут направляться этим лицам для рассмотрения и (или) ответа. 

6.3.2.7. Перечень оснований для отказа в удовлетворении жалобы и 

приостановлении рассмотрения в случае, если возможность 

приостановления предусмотрена законодательством Российской 

Федерации. 

6.3.2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

удовлетворении жалобы: 

- если в ходе рассмотрения жалоба признана необоснованной ввиду 

несоответствия изложенных в ней обстоятельств действительности; 

- несоответствие жалобы требованиям, установленным пунктом 

6.3.2.2 настоящего регламента; 

- содержание в тексте жалобы нецензурных либо оскорбительных 

выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 

также членов семьи.  
При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
специалистов многофункционального центра, а также членов их семей, 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней 
вопросов и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом; 

- в случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
ответ на жалобу не дается, о чем сообщается заявителю, направившему 
жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению; 

- по существу жалобы имеется вступивший в законную силу 
судебный акт. 

6.3.2.9. Если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми им жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые 
доводы или обстоятельства, должностное лицо, наделенное полномочиями 
по рассмотрению жалоб, вправе принять решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному 
вопросу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший 
жалобу. 

6.3.3. Сроки рассмотрения жалобы в многофункциональном центре. 
При обращении заявителей в письменной форме срок рассмотрения 

жалобы не должен превышать пятнадцать рабочих дней с момента 
регистрации такого обращения. В случае обжалования отказа 
многофункциональным центром в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 



 27 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.  

6.3.4. Результат рассмотрения жалобы в многофункциональном 
центре. 

По результатам рассмотрения жалобы многофункциональный центр, 
принимает одно из следующих решений:  

- об удовлетворении требований заявителя и о признании 
неправомерным обжалованного решения, действия (бездействия); 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 
6.3.5. Порядок информирования заявителя о результатах 

рассмотрения жалобы в многофункциональном центре. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 6.3.4 настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

6.3.6. Порядок обжалования решения по жалобе в 
многофункциональном центре. 

6.3.6.1. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе 
предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) 
многофункционального центра, его специалистов в судебном порядке. 

6.3.6.2. Заявитель вправе обратиться в суд с заявлением об 
оспаривании решений, действий (бездействия) органов местного 
самоуправления. 

6.3.7. Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в 
многофункциональном центре. 

 Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

 

 

Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности  А.И. Ким 

 

Начальник Управления по строительству  

и развитию территории города Брянска 
Т.В. Волкова 

 

Заместитель Главы городской администрации                                                                              М.В. Коньшаков 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

к административному регламенту  

«Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 



 28 

уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город 

Брянск», утвержденному 

постановлением Брянской городской 

администрации  

от 26.08.2022 № 3012-п 
 

Уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства 
 

                                                     "__" _________ 20__ г. 

_________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа 

по месту нахождения объекта капитального строительства или в случае, если 

объект капитального строительства расположен на межселенной территории, 

органа местного самоуправления муниципального района) 

 

             1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 
 

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 

застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2. Место жительства  

1.1.3. Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

 

1.2. Сведения о юридическом лице, в случае если 

застройщиком или техническим заказчиком 

является юридическое лицо: 

 

1.2.1. Наименование  

1.2.2. Место нахождения  

1.2.3. Государственный регистрационный номер 

записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином 

государственном реестре юридических лиц, 

за исключением случая, если заявителем 

является иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4. Идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением случая, 

если заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

 

                      2. Сведения о земельном участке 
 

2.1. Кадастровый номер земельного участка (при 

наличии) 

 

2.2. Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3. Сведения о праве застройщика на земельный  



 29 

участок (правоустанавливающие документы) 

2.4. Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии таких лиц) 

 

 

    3. Сведения об объекте капитального строительства, подлежащем сносу 
 

3.1. Кадастровый номер объекта капитального 

строительства (при наличии) 

 

3.2. Сведения о праве застройщика на объект 

капитального строительства 

(правоустанавливающие документы) 

 

3.3. Сведения о наличии прав иных лиц на объект 

капитального строительства (при наличии 

таких лиц) 

 

3.4. Сведения о решении суда или органа 

местного самоуправления о сносе объекта 

капитального строительства либо о наличии 

обязательства по сносу самовольной 

постройки в соответствии с земельным 

законодательством Российской Федерации 

(при наличии таких решения либо 

обязательства) 

 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: _________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Настоящим уведомлением я _______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю  согласие  на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 
________________________________                      ___________                 ____________________________ 

 (должность, в случае, если                                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

  застройщиком или техническим 

заказчиком является юридическое 

             лицо) 

                  М.П. 

          (при наличии) 

 

К настоящему уведомлению прилагаются: ________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(документы в соответствии с частью 10 статьи 55.31 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2018, N 32, ст. 5133, 5135) 

 

Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности   

 

А.И. Ким 

Начальник Управления по строительству и 

развитию территории города Брянска 

 

Т.В. Волкова 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.В. Коньшаков 
 

 

consultantplus://offline/ref=FC6F345285452805263C61D894CE31E6D6CF6AD3EBB6ACA129459D4BF1EF6C2B225AFCEDD5E3884E10C2A355AC313F189DCA0933F78Bw709L


 30 

 

Приложение №2  

к административному регламенту  

«Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город 

Брянск», утвержденному 

постановлением Брянской городской 

администрации  

от 26.08.2022 № 3012-п 
 

 

Уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства 
 

                                                     "__" _________ 20__ г. 

 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа 

по месту нахождения земельного участка, на котором располагался снесенный 

объект капитального строительства, или в случае, если такой земельный 

участок находится на межселенной территории, - наименование органа 

местного самоуправления муниципального района) 

 

             1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 
 

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 

застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2. Место жительства  

1.1.3. Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

 

1.2. Сведения о юридическом лице, в случае если 

застройщиком или техническим заказчиком 

является юридическое лицо: 

 

1.2.1. Наименование  

1.2.2. Место нахождения  

1.2.3. Государственный регистрационный номер 

записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином 

государственном реестре юридических лиц, 

за исключением случая, если заявителем 

является иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4. Идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением случая, 

если заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

 



 31 

                      2. Сведения о земельном участке 
 

2.1. Кадастровый номер земельного участка (при 

наличии) 

 

2.2. Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3. Сведения о праве застройщика на земельный 

участок (правоустанавливающие документы) 

 

2.4. Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии таких лиц) 

 

 

    Настоящим  уведомляю   о  сносе   объекта   капитального  строительства 

_________________________________________________, указанного в уведомлении 
     (кадастровый номер объекта капитального 

           строительства (при наличии) 

о планируемом сносе объекта капитального строительства от "__" ____ 20__ г. 
                                                                                                                       (дата направления) 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: ______________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

Настоящим уведомлением я _____________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

даю  согласие  на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 
 

________________________________                  ___________                    ____________________________ 

   (должность, в случае, если                                      (подпись)                               (расшифровка подписи) 

  застройщиком или техническим 

заказчиком является юридическое 

             лицо) 

 

                       М.П. 

                (при наличии) 

 

 

Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности   

 

А.И. Ким 

Начальник Управления по строительству и 

развитию территории города Брянска 

 

Т.В. Волкова 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.В. Коньшаков 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 32 

 

Приложение №3  

к административному регламенту  

«Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город 

Брянск», утвержденному 

постановлением Брянской городской 

администрации  

от 26.08.2022 № 3012-п 

 

 

ЖУРНАЛ 
Учета уведомлений о начале сноса или о завершении сноса объекта капитального 

строительства на земельном участке, расположенном на территории городского округа 

город Брянск 
 

№

п/

п 

Дата 

поступ

ления 

Входя

щий 

номер 

 Застройщик Адрес 

участка 

Кадастровый 

номер 

земельного 

участка 

Исполнитель Реквизиты 

отказа 

1        

2        

3        

4        

5        

 

Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности   

 

А.И. Ким 

Начальник Управления по строительству и 

развитию территории города Брянска 

 

Т.В. Волкова 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.В. Коньшаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

 

Приложение №4 

к административному регламенту  

«Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город 

Брянск», утвержденному 

постановлением Брянской городской 

администрации  

от 26.08.2022 № 3012-п 

 
 

БЛОК-СХЕМА 

последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги по направлению уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на территории городского округа город Брянск 
 
 

 
 

 

Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности   

 

А.И. Ким 

Начальник Управления по строительству и 

развитию территории города Брянска 

 

Т.В. Волкова 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.В. Коньшаков 
 

 

 

 

 

 

Прием и регистрация уведомления о планируемом 
сносе или о завершении сноса в соответствии  

с разделом 3.2. 

Подготовка межведомственных запросов, 
рассмотрение предоставленных документов  

в соответствии с разделом 3.3. 

Принятие решения о возвращении заявителю уведомлений  

в соответствии с разделом 3.3. 

Принятие решения о предоставлении 

муниципальной услуги 

в соответствии с разделом 3.3. 

Размещение уведомлений в 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 
деятельности в соответствии с 

разделом 3.4. 
градостроительной деятельности 

Принятие решения о направлении застройщику отказа с 

указанием причин в предоставлении муниципальной услуги 

или в приеме документов в соответствии с разделом 3.3. 

Выдача заявителю отказа   
Уведомление о размещении документов в 

информационной системе органа 

государственного строительного надзора в 

соответствии с разделом 3.4. 



 34 

 

Приложение №5  

к административному регламенту  

«Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город 

Брянск», утвержденному 

постановлением Брянской городской 

администрации  

от 26.08.2022_№ 3012-п 

 
 

 

РАСПИСКА 

в получении документов 

 

 

(адрес земельного участка)__________________________________________ 

 

ФИО, наименование заявителя______________________________________ 

 

 

Представлены следующие документы: 
 

№п/п Наименоваие и реквизиты 

документов 

Количество 

зкземпляров 

Количество листов 

  подлинные копии В подлинных В копиях 

      

      

      

      

 

Принял                                                                                     «             » 
                 (должность, подпись сотрудника принявшего документы)                              (дата выдачи расписки) 
 

 

 

 

Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности   

 

А.И. Ким 

Начальник Управления по строительству и 

развитию территории города Брянска 

 

Т.В. Волкова 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.В. Коньшаков 
 

 

 

 

 



 35 

 

Приложение №6  

к административному регламенту  

«Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на 

земельном участке, расположенном на 

территории городского округа город 

Брянск», утвержденному 

постановлением Брянской городской 

администрации  

от 26.08.2022 № 3012-п_ 

 
 

 

Сопроводительный реестр передачи документов №___ 

(Управление  по строительству и развитию территории  города Брянска)   

   

Специалист МФЦ                                                                      «             » 
                                                                                    (подпись)                                                   (дата)                                     
Принял                                                                                        «             » 
                                                    (подпись)                                                                                   (дата)                  

 

                    
 
Начальник отдела выдачи разрешительной 

документации и контроля градостроительной 

деятельности   

 

А.И. Ким 

Начальник Управления по строительству и 

развитию территории города Брянска 

 

Т.В. Волкова 

Заместитель Главы городской администрации                                                               М.В. Коньшаков 
 

№ 

п/п 

Наимен

ование 

докуме

нта 

Кол-

во 

экзем

пляро

в 

Наимен

ование 

объекта 

Адрес 

нахождения 

объекта 

недвижимости 

ФИО  заявителя Дата 

приема 

заявлен

ия 

Фамилия 

специалиста, 

принявшего 

документ 

        

        

        


